genschaften“ sind Substanzen aufgelistet, die ein (falsch-)positives Resultat bewirken, bzw.
Substanzen, welche den Testverlauf nicht beeinflussen.

• Besteht der Verdacht, dass die Speichelprobe verfälscht wurde, sollte der Test mit einer neuen
Probe wiederholt werden.

12. Qualitätskontrolle

Der Willi Fox – Speicheldrogentest beinhaltet eine interne Funktionskontrolle (Kontrollline), welche
anzeigt, ob eine ausreichende Probenmenge aufgetragen wurde, bzw. ob der Test korrekt verlau-
fen ist.
Nach den Richtlinien für gute Laborpraxis (GLP) wird empfohlen, interne Kontrollen durchzuführen,
um die ordnungsgemässe Durchführung des Tests zu gewährleisten.

13. Testeigenschaften

A. Sensitivität und Reproduzierbarkeit

Drogen-freie Speichelproben wurden mit Phosphatpuffer und verschiedenen Drogenmengen auf
nachfolgende Konzentrationsbereiche eingestellt: 0%,  50%, 75%, 100%, 125% und 150% der
jeweiligen Nachweisgrenze (cut-off). Jede Konzentration wurde 30-mal mit dem Willi Fox – Spei-
cheldrogentest überprüft. Die Testergebnisse sind in der folgenden Tabelle zusammengefasst.

Drogenkonzentration
(Cut-off range)

n
AMP COC MAMP MDMA OPI THC

- + - + - + - + - + - +

0% Cut-off 30 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

-50% Cut-off 30 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

-25% Cut-off 30 30 0 29 1 30 0 25 5 28 2 27 3

Cut-off 30 12 18 12 18 13 17 14 16 10 20 10 20

+25% Cut-off 30 2 28 2 28 3 27 4 4 9 21 5 25

+50% Cut-off 30 0 30 0 30 0 30 0 0 0 30 0 30

Willi Fox – Speichel-Multidrogentest (6 Partydrogen)   9 TA - Speichel-Multidrogentest-6 Partydrogen/ 10.10.2022_rb/d

B. Spezifität

In der nachfolgenden Tabelle sind die jeweiligen Nachweisgrenzen (in ng/ml) der Drogen und de-
ren Metaboliten aufgeführt, die mit dem Willi Fox – Speicheldrogentest nach maximal 10 Minuten
ein positives Ergebnis zeigten.

Substanz/ Verbindungen Konzentration in ng/ml

Amphetamin
D-Amphetamin 50
L-Amphetamin 4000
Phentermin 40`000
(+/-) 3,4-Methylendioxy-amphetamin (MDA) 150
PMA 125
Tryptamin 3`000

Cocain
Benzoylecgonin 20
Cocain  HCI 20